tit ; pour une autre part, il n'est question que d'une possibilité théorique. À savoir de la façon suivante : est possible ce qui peut arriver : mais ce qui *peut* arriver arrive à coup sûr, car autrement cela ne peut arriver. La réalité est la conclusion d'un syllogisme dont la possibilité fournit la prémisse.

{Il était manifeste que ce dont le fondement est posé s'ensuit inéluctablement, c'est-à-dire ne peut pas ne pas être, donc est nécessaire. Mais on s'en tint exclusivement à cette dernière détermination et l'on déclara : est nécessaire ce qui ne peut être autrement, ou dont le contraire est impossible. Mais on ne prêta aucune attention au fondement et à la racine de cette nécessité, on ignora la relativité de toute nécessité qui en résultait, et l'on fit ainsi la fiction tout à fait impensable d'un *absolument nécessaire*, c'est-à-dire d'un quelque chose dont l'existence serait tout aussi inéluctable que la conséquence à partir du fondement, mais qui ne serait cependant pas la conséquence à partir d'un fondement et qui donc ne dépendrait de rien. Une proposition annexe qui est précisément une pétition absurde, parce qu'elle contredit à la proposition du fondement. Partant néanmoins de cette fiction, on expliqua, dans un sens allant diamétralement à l'encontre

de la vérité, que tout ce qui est posé à travers un fondement est l'accidentel : on mit en effet l'accent sur la relativité de sa nécessité et on compara celle-ci à la nécessité *absolue* évoquée, qui est totalement suspendue en l'air, contradictoire avec son propre concept⁶⁵. Cette détermination de l'accidentel, erronée dans son fondement, Kant la conserve cependant lui aussi et l'avance comme explication : voir *Critique de la raison pure*, V⁶⁶. Il tombe même, ce faisant, dans une contradiction éclatante avec lui-même lorsqu'il déclare (p. 301) : « Tout ce qui est accidentel a une cause », et qu'il ajoute : « Est accidentel ce dont le non-être est possible. » Mais ce qui a une cause, son non-être est absolument impossible, c'est donc une chose nécessaire. – Du reste, on peut trouver déjà chez Aristote cette explication totalement fautive du nécessaire et de l'accidentel : dans *De generatione et corruptione* II, 9 et 11, le nécessaire est en effet expliqué comme ce dont le non-être est impossible ; face à lui, il y a ce dont l'être est impossible ; et entre les deux, il y a ce qui peut être et ne pas être – donc ce qui naît et ce qui disparaît –, et ceci serait alors l'accidentel. Après ce qui a été dit ci-dessus, il est clair que cette argumentation est née, comme souvent chez Aristote, du fait qu'il reste fixé sur des concepts abstraits sans retourner à ce

qui est concret et objet d'intuition, où pourtant réside la source des concepts abstraits et à travers quoi ils doivent toujours être contrôlés. « Quelque chose dont le non-être est impossible » est assurément pensable *in abstracto*. Mais si nous nous tournons avec cette idée vers le concret, le réel, vers ce qui relève de l'intuition sensible, nous ne trouvons rien qui puisse attester cette pensée, fût-ce seulement comme quelque chose de possible – rien sinon la séquence évoquée d'un fondement donné dont la nécessité est cependant une nécessité relative et conditionnée.

Je profite de l'occasion pour ajouter encore quelques remarques à propos de ces concepts qui concernent la modalité. – Comme toute nécessité repose sur la proposition du fondement et qu'elle est relative pour cette raison même, tous les concepts *apodictiques* sont originellement et dans leur signification ultime *hypothétiques*. Ils ne deviennent *catégoriques* qu'avec l'adjonction d'une mineure *assertorique*, donc dans le syllogisme. Si cette mineure est encore indécidable et si ce caractère indécidable est exprimé, cela donne le jugement *problématique*.

Ce qui (comme règle) est apodictique (une loi de la nature) n'est toujours, considéré par apport

à un cas singulier, que problématique, car il faut que la condition qui place le cas sous la règle commence par intervenir réellement. Et à l'inverse, ce qui dans le singulier comme tel est nécessaire (apodictique) (tout changement singulier, nécessaire de par sa cause) est, énoncé en soi et en général, à son tour de nouveau purement problématique, car la cause intervenue ne concernait que le cas singulier, et que le jugement apodictique, toujours hypothétique, n'énonce que des lois universelles, et non des cas immédiatement singuliers. — Tout cela vient de ce que la possibilité n'est là que dans le domaine de la réflexion et pour la raison, tandis que le réel est là dans le domaine de l'intuition sensible et pour l'entendement, et que le nécessaire l'est pour les deux. Et même, à proprement parler, la différence entre nécessaire, réel et possible n'est là qu'*in abstracto* et selon le concept. Dans le monde réel, en revanche, les trois coïncident pour ne faire qu'un. Car tout ce qui arrive arrive *nécessairement*, parce que cela survient à partir de causes, et que ces causes à leur tour ont elles-mêmes des causes. De sorte que tous les événements qui se déroulent dans le monde, les petits comme les grands, constituent un enchaînement rigoureux de ce qui arrive nécessairement. Conformément à quoi, tout ce qui est réel est simul-